[image: BrasaoG]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Charqueadas
– COMUMA –
Conselho Municipal de Meio Ambiente
ATA Nº 011/2020
Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, a plenária do Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMUMA reuniu-se de forma ordinária, conforme convocação prévia, nas dependências da Câmara de Dirigentes e Lojistas (CDL), com início às nove horas e quinze minutos em segunda chamada, e com a presença dos seguintes Conselheiros: Fernanda Buffleben Colovini, Secretária deste colegiado, Sr. Fernando Araujo Nunes, Presidente deste colegiado, como representantes da Secretaria Municipal da Saúde e Meio Ambiente, Sra. Fabiana Berwanger Cigana, representante da Secretaria Municipal de Obras, Sra. Rejane do Rio Martins, representantes da Secretaria Municipal de Educação, Sr. André Pereira da Silva, representante da CDL e Sra. Marta Jaqueline Lima e Sra. Josiane S. Oliveira, representantes da ONG Ambiental. Faltas justificadas: Sr. Alberto Farias Pinheiro, representante da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Sr. Ênio Garmatz representante da Associação dos Moradores da Vila Aços Finos Piratini. Faltas não justificadas: Sra. Nídia Daiane Lino, representante da Secretaria Municipal de Educação, Sr.  Jorge Luiz Wolff representante da Associação dos Moradores da Vila Aços Finos Piratini, Sra. Odete Ferreira de Souza e Sr. Alisson Lagranha Mantovani, como representantes da Secretaria Municipal da Saúde e Meio Ambiente, Sra. Cristiane Ávila, representante da Secretaria de Cultura, Lazer e Turismo, Sr. Bráulio Salvador Souza e Sr. Mário Dukas da Silva, representantes da Câmara de Indústria e Comércio (CIC). De imediato o Presidente abriu os trabalhos conferindo o quórum e dando boas vindas e agradecendo a presença de todos e a disponibilidade do espaço cedido pela CDL, com adequações aos espaços entre os conselheiros, uso de máscaras e álcool gel, de acordo com os protocolos legais frente a pandemia do novo coronavírus (COVID-19), salientando a importância do trabalho do colegiado e a união, colocando em discussão a ata do último encontro, como acordado anteriormente e na convocação, ressaltando que a ata é colocada no site do conselho para apreciação e conhecimento de todos, sendo aprovada por unanimidade. Dando seguimento a pauta o Presidente passou para o item 3 da prestação de contas, onde a Secretária informou os valores do extrato de dezembro, sendo o extrato datado de sete de dezembro do corrente ano com o valor total livre de setenta e nove mil novecentos e quarenta e seis reais e quatorze centavos (R$ 79.946,14) com crédito do mês no valor total de um mil quinhentos e oitenta e três reais e setenta e três centavos, sem débitos até a presente data. O Presidente deu andamento com o item 4 da pauta referente a leitura das correspondências recebidas e emitidas, onde a secretária informou não haver documentos para esta pauta. O Presidente passou para o item 5 da pauta, Ordem do Dia, sendo o item 5.1 sobre os dados da coleta dos resíduos sólidos urbanos, mas o conselheiro responsável não estava presente. De imediato foi aberto para o item 6.0 relacionado aos assuntos gerais onde o Presidente informou que tivemos uma inscrição de indústria e que o prazo das inscrições termina em dez de dezembro, também falou sobre as inscrições das escolas para o edital de financiamento, que por conta da situação do coronavírus não tivemos a efetivação dos projetos, e também não houve a aprovação dos projetos inscritos pela Comissão especial, este será encerrado e com a nova administração municipal será encaminhado a proposta de lançamento de um novo edital no próximo ano, o Presidente também deixou o calendário do próximo ano fechado, sendo as reuniões nas segunda  terça-feira do mês, às 09h em locais a serem definidos posteriormente, para o momento está agendado a primeira reunião do ano de 2021 no dia nove de fevereiro, às 09h nas dependências da CDL e finalizou a reunião desejando um bom final de ano a todos conselheiros e seus familiares e que o próximo ano seja melhor do que este. E às nove horas e trinta e cinco minutos eu, Fernanda Buffleben Colovini, secretária deste colegiado, junto com Presidente, encerramos a presente reunião por nada mais havendo a constar, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e o Presidente.
	Fernando Araujo Nunes
Presidente

	Fernanda Buffleben Colovini
Secretária

	– COMUMA –
Conselho Municipal de Meio Ambiente
Rua Miguel Pereira de Carvalho, 280 – Charqueadas/RS – CEP 96745-000 – Fone (51) 3958-8484
	1/1

image1.png